
Pag. 1 

ORIGINALE 
 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  140 DEL 25/10/2023 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: INTEGRAZIONE DELIBERA N.130 DEL 06.01.2023 - INDIRIZZI ALLA 
DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA PER LA CONTRATTAZIONE 
INTEGRATIVA PER IL TRIENNIO GIURIDICO 2023/2025 ED ECONOMICO 2023 
RELATIVAMENTE AL PERSONALE DI QUALIFICA NON DIRIGENZIALE DEL 
COMPARTO FUNZIONI LOCALI  
________________________________________________________________________________ 
 

       L’Anno duemilaventitre il   giorno venticinque del   mese di Ottobre alle ore 13:45, 
presso la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco  X 

3 LATTANZI LUCA Assessore  X 

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 3 2 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATI nell’ordine: 
l’art. 79 del CCNL 16 novembre 2022, recante la disciplina di dettaglio concernente la costituzione 
del Fondo risorse decentrate; 
l’art. 80 dello stesso CCNL 2019-2021, riguardante le modalità di utilizzo delle risorse disponibili 
per la contrattazione integrativa; 
 
DATO ATTO che: 

-la costituzione e determinazione del Fondo risorse decentrate costituisce atto unilaterale di 
natura dirigenziale, non soggetto a contrattazione in  conformità  alle  vigenti disposizioni di legge e 
di CCNL; 

-i criteri di ripartizione delle risorse disponibili per la contrattazione integrativa 
costituiscono per contro oggetto di contrattazione, in relazione a quanto espressamente stabilito 
dall’art. 7, comma 4, lett. a), del CCNL 16 novembre 2022; 

-rientra tra le competenze della Giunta Comunale - avuto riguardo al combinato delle 
disposizioni di cui agli artt. 42, comma 2, 48 e 50 del D.Lgs. n. 267/2000 - la determinazione degli 
indirizzi per la delegazione trattante di parte pubblica in merito agli obiettivi da perseguire in sede 
di negoziato decentrato, relativamente alle materie e agli istituti demandati alla contrattazione 
integrativa; 
 
RICHIAMATE altresì le disposizioni di cui all’art. 23, comma 2, del D.Lgs. n. 75/2017, e s.m.i., a 
tenore delle quali - a decorrere dal 1^ gennaio 2017 - l’ammontare complessivo delle risorse 
destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, non può 
superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2016, fatte salve le espresse disposizioni 
derogatorie riportate dalla legge o dai CCNL del comparto Funzioni locali; 
 
PRESO E DATO ATTO  che il Fondo risorse decentrate 2023 è stato costituito con determinazione 
del responsabile del Settore finanziario n.521 del 12.07.2023; 
 
OSSERVATO che con deliberazione della Giunta Comunale n.97 del 19.07.2023, esecutiva ai sensi 
di legge, è stata costituita la delegazione trattante di parte datoriale, ai sensi dell’art. 7, comma 3, 
del CCNL 16 novembre 2022; 
 
RITENUTO di dover impartire alla delegazione trattante di parte pubblica gli opportuni indirizzi e 
le necessarie direttive per la conduzione del negoziato decentrato concernente la definizione 
dell’accordo integrativo per la parte giuridica -  per il  triennio 2023-2025  - e  la  parte  economica, 
con specifico riferimento all’anno 2023, al fine di perseguire il corretto ed equilibrato utilizzo e la 
giusta sintesi in merito all’impiego delle risorse disponibili per la contrattazione  integrativa, 
operando in particolare nell’ottica del conseguimento delle seguenti finalità: 

-congrua incentivazione e reale riconoscimento del merito; 
-equa e proporzionata remunerazione delle specifiche responsabilità affidate a dipendenti 

non titolari di incarichi di Elevata Qualificazione e delle condizioni di lavoro che comportano 
particolare disagio o rischio per il personale; 
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n.130 del 06.10.2023 avente ad oggetto: INDIRIZZI ALLA 
DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA PER LA CONTRATTAZIONE 
INTEGRATIVA PER IL TRIENNIO GIURIDICO 2023/2025 ED ECONOMICO 2023 
RELATIVAMENTE AL PERSONALE DI QUALIFICA NON DIRIGENZIALE DEL 
COMPARTO FUNZIONI LOCALI; 
 
Considerato che è intenzione dell’Amministrazione comunale di voler integrare la delibera n.130 
del 06.10.2023 degli indirizzi alla delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione 



Pag. 3 

integrativa, in particolare di prevedere la progressione orizzontale almeno per una unità di ogni 
area professionale con la previsione che possono partecipare alla procedura selettiva i lavoratori 
che negli ultimi 4 anni non abbiano beneficiato di alcuna progressione economica; 
 
RAVVISATA l’esigenza di procedere in merito, in ragione delle suesposte motivazioni; 
 

D E L I B E R A 
PER LE NARRATE PREMESSE, che qui debbono intendersi integralmente riportate e trascritte, 
 
DI impartire alla delegazione trattante di parte pubblica le seguenti direttive e gli indirizzi appresso 
indicati, in merito alla conduzione del negoziato decentrato relativo alla definizione del contratto 
integrativo per il personale di qualifica non dirigenziale del comparto Funzioni locali per la parte 
giuridica - per il triennio 2023-2025 - e la parte economica, quest’ultima con specifico riferimento 
all’anno 2023: 

-destinare una quota adeguata di risorse al finanziamento della performance organizzativa e 
individuale, da erogare al personale in applicazione delle disposizioni riportate dal vigente Sistema 
di misurazione e valutazione della performance; 

-stabilire che la maggiorazione del premio individuale di cui all’art. 81 del CCNL 2019- 
2021 venga destinata a non oltre il 30 % del personale valutato; 

-destinare l’indennità per condizioni di lavoro, di cui all’art. 70-bis del CCNL 21 maggio 
2018, alla remunerazione delle attività esposte a rischi - e, pertanto,  pericolose  o dannose per la 
salute -, disagiate o  implicanti  il  maneggio  dei  valori, purché svolte  in via continuativa; 

-prevedere che l’indennità di servizio esterno di cui all'art. 100 del CCNL 16 novembre 
2022, venga riconosciuta esclusivamente al personale della Polizia Locale che svolge servizio 
esterno in via continuativa e non saltuaria; 

-prevedere una quota adeguata di risorse da destinare alla remunerazione delle specifiche 
responsabilità di cui all’art. 84 del CCNL  2019-2021,  valorizzando  prioritariamente  in tale ottica 
i dipendenti incaricati per i quali ricorrano - anche in parte - le condizioni appresso indicate: 

responsabilità di  una  struttura  organizzativa  deputata  a  funzioni  di  particolare 
complessità, che necessitano dell’ausilio di più professionalità; 

responsabilità di procedimenti complessi e a conduzione fisica; 
coordinamento di risorse umane; 
responsabilità di funzioni di particolare impegno professionale che comportano 

attività di studio, analisi, verifica e la redazione di atti e/o relazioni e progetti non 
standardizzati, anche riconducibili ai ruoli di cui al D.Lgs. n. 36/2023, purché tali funzioni 
risultino formalmente assegnate e comportino la sottoscrizione degli atti elaborati; 

attribuzione di responsabilità con elevata autonomia operativa; 
gestione di rapporti e relazioni complesse e continuative con interlocutori esterni, di 

natura comunicativa, informativa, di confronto, ancorché senza poteri decisionali; 
responsabilità attinenti alla redazione e invio di dati statistici, tenuta di contatti o 

relazioni con altre Amministrazioni o imprese. 
 

-prevedere,  per  l’indennità  di  funzione  di  cui  all’art.  97  del  CCNL  2019-2021,   
          per i quali ricorrano - anche in parte - le condizioni di seguito elencate; 

responsabilità di  una  struttura  organizzativa  deputata  a  funzioni  di  particolare 
complessità, che necessitano dell’ausilio di più professionalità; 

responsabilità di procedimenti complessi e a conduzione fisica; 
coordinamento di risorse umane; 
responsabilità di funzioni di particolare impegno professionale che comportano 

attività di studio, analisi, verifica e la redazione di atti e/o relazioni e progetti non 
standardizzati, anche riconducibili ai ruoli di cui al D.Lgs. n. 36/2023, purché tali funzioni 
risultino formalmente assegnate e comportino la sottoscrizione degli atti elaborati; 

attribuzione di responsabilità con elevata autonomia operativa; 



Pag. 4 

gestione di rapporti e relazioni complesse e continuative con interlocutori esterni, di 
natura comunicativa, informativa, di confronto, ancorché senza poteri decisionali; 

responsabilità attinenti alla redazione e invio di dati statistici, tenuta di contatti o 
relazioni con altre Amministrazioni o imprese. 

- Di prevedere la progressione orizzontale almeno per una unità di ogni area 
professionale con la previsione che possono partecipare alla procedura selettiva 
i lavoratori che negli ultimi 4 anni non abbiano beneficiato di alcuna 
progressione economica. 

 
DI dare atto e far rilevare che l’adozione del presente atto di indirizzo non esclude la facoltà, per la 
Giunta Comunale, di impartire in un secondo momento  ulteriori  e  più  ampi  e  dettagliati indirizzi 
sulle materie oggetto di contrattazione integrativa, in relazione a quanto stabilito dall’art. 7, comma 
4, del CCNL 16 novembre 2022; 
 
DI trasmettere la presente deliberazione ai componenti della delegazione trattante di  parte pubblica, 
alle Organizzazioni Sindacali e alla RSU. 
 
 
Infine Stante l’urgenza  

DELIBERA 
 
di dichiarare ai sensi dell’art. 134 c.4 del TUEL  la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 
 
 
 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 
 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 

Area Finanziaria 
 
In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 
Note: 
  
 
Li, 24/10/2023 

Il Responsabile del Settore 
    (Daniele Gaudini) 

 
________________________________________________________________________________ 
 

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 
 
In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 
 
Note: 
  
________________________________________________________________________________ 
 
Li, 24/10/2023 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 
    (Daniele Gaudini) 



Pag. 6 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di delibera che precede; 
Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 
Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 
 
Inoltre,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Stante l’urgenza del provvedimento; 
Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A  
 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 
comma del TUEL. 
 
 
 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 
 
Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 
 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 26/10/2023 per essere pubblicata per quindici giorni 
consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 
- E’ stata trasmessa con elenco n.24015, in data 26/10/2023 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 
 
Dalla Residenza Comunale, lì 26/10/2023 

L'istruttore Amministrativo 
    Valeria Amatucci 

 
 
 
Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 
 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 25/10/2023, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 26/10/2023 al ____________. 
 
Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 
    Valeria Amatucci 

 
 
 
       
 
              

    
    

 
 


	VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE
	N.  140 del 25/10/2023
	PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267
	A T T E S T A
	A T T E S T A


